
się poetycki opis stworzenia świata – 
„I widział Bóg, że było dobre”. Zno-
wu od nas zależy, czy w codziennych 
wyborach opowiemy się po stronie 
dobra czy zła. Staramy się poznać 
Boga, poznając Jego przymioty. Naj-
ważniejsze z nich, które wymieniamy 
to: Bóg jest wszechmocny, wszech-
obecny, wszystko widzi, wszystko 
wie; jest prawodawcą, sędzią, jest 
święty, sprawiedliwy i miłosierny. Te 
przymioty nie tylko poznajemy, ale 
do naszych obowiązków należy od-
powiednio je ustawić, ukonstytuować 
w swoim codziennym życiu. Nie 
można żadnego z przymiotów Boga 
przeakcentować, ponieważ grozi to 
zachwianiem w rozwoju naszej wia-
ry. Szukając przykładu: Kto liczy się 
tylko ze sprawiedliwością Boga, a 
nie dostrzega Jego dobroci i miłosier-
dzia, ten żyje w lęku, który może do-
prowadzić do zwątpienia. Kto widzi 
tylko Boże prawo, może stać się nie-
wolnikiem przepisów. Kto dostrzega 
tylko świętość Boga, a nie widzi Jego 
miłości, nie ma odwagi podnieść 
oczu w obawie, że umrze, gdy Go 
zobaczy. Kto widzi tylko miłosier-
dzie, a nie dostrzega sprawiedliwo-
ści, umywa ręce od odpowiedzialno-
ści za swe czyny i liczy tylko na Bo-
że przebaczenie. 
 Objawienie się Boga, Jego ta-
jemnicy, w pierwszym rzędzie odsła-
nia Jego sprawiedliwość. Bóg za do-
bro wynagradza, za zło karze. Na tej 
sprawiedliwości oparte jest Boże pra-
wo. Ono wzywa do życia w świecie 
sprawiedliwości. W Starym Testa-
mencie sprawiedliwość była ideałem 
życia człowieka. Jej osiągnięcie zbli-

 
Sprawiedliwość i Miłosierdzie 

  
Ks. Paweł Gawron 
 
Drodzy czciciele Bożego Miłosier-
dzia! 
 
1. Tytułem wstępu 
 Rozpoczęliśmy Adwent, a więc 
nowy rok liturgiczny. W tym roku ob-
chodzimy 1050. rocznicę Chrztu Pol-
ski, a papież Franciszek ogłosił Nad-
zwyczajny Jubileusz Miłosierdzia. 
Trwają przygotowania do Światowych 
Dni Młodzieży w Krakowie. W naszej 
diecezji trwa peregrynacja Obrazu Je-
zusa Miłosiernego i relikwii św. Sio-
stry Faustyny i św. Jana Pawła II. W 
dzisiejszym rozważaniu pochylimy się 
nad ostatnią pielgrzymką do Polski, 
która miała miejsce w 2002 roku. Piel-
grzymką sentymentalną, dziś można 
powiedzieć pożegnalną Papieża Pola-
ka z Ojczyzną. Sierpień 2002 rok. Ha-
sło „Bóg bogaty w miłosierdzie”. 
2. Sprawiedliwość Boga 
 Pragnę zwrócić uwagę na dwie 
rzeczy wypływające z tego ostatniego 
spotkania z Janem Pawłem II. Spra-
wiedliwość i miłosierdzie. By zaznać 
miłosiernej miłości Boga musimy pa-
miętać, że przed miłosierdziem stoi 
sprawiedliwość. Bóg jest sprawiedli-
wy – gdy staniemy na sądzie ostatecz-
nym, zasadniczo sami się osądzimy, 
sami wydamy wyrok – bo każdy z nas 
zobaczy swoje życie ziemskie – 
ogrom dobra, jaki udało nam się zgro-
madzić, i ewentualne zło, które popeł-
niliśmy. Bóg nas stworzył jako do-
brych – takim stwierdzeniem kończy 
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żało do Boga. Prawo sprawiedliwości jest wypi-
sane w sumieniu człowieka – to czyń, bo jest 
dobre, tego nie czyń, bo jest złe; to czyń, a tego 
unikaj. Bóg zaznacza, że zachowanie sprawie-
dliwości w życiu jest połączone z nagrodą. 
Świat sprawiedliwości jest wypełniony obecno-
ścią Boga i bogaty w Jego niezwykle dary. 
3. Miłosierdzie Boga 
 I druga wartość to Boże miłosierdzie. 
Przychodzi po sprawiedliwości. Kiedy uświa-
domimy sobie ogrom naszego błędu, grzechu 
zawracamy się do Boga z prośbą o miłosierdzie. 
Wsłuchajmy się w przesłanie Ojca Świętego 
Jana Pawła II, wypowiedziane na krakowskich 
błoniach w dniu 18 sierpnia 2002 roku. Mówił 
wtedy: „Doznajemy niejako przynaglenia, aby-
śmy korzystając z daru miłosiernej miłości Bo-
ga, sami z dnia na dzień oddawali życie, czy-
niąc miłosierdzie wobec braci. Uświadamiamy 
sobie, że Bóg, okazując nam miłosierdzie, ocze-
kuje, że będziemy świadkami miłosierdzia w 
dzisiejszym świecie. 
 Wezwanie do dawania świadectwa miło-
sierdziu brzmi szczególnie wymownie tu, w 
umiłowanym Krakowie, nad którym góruje 
sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Łagiewni-
kach – nowa świątynia, którą wczoraj było mi 
dane konsekrować. Tu to wezwanie brzmi zna-
jomo, bo odwołuje się do wielowiekowej trady-
cji tego miasta, której szczególnym znamieniem 
była zawsze gotowość do niesienia pomocy po-
trzebującym. Nie można zapomnieć, że z tej 
tradycji wyrosło wielu świętych, błogosławio-
nych – kapłanów, osób konsekrowanych i wier-

nych świeckich – którzy poświęcili swe życie 
posłudze miłosierdzia. Dziś to dziedzictwo zo-
stało przekazane w nasze ręce i nie może pójść 
w zapomnienie. 
 Dzisiaj – już w innych czasach, na progu 
nowego wieku i tysiąclecia – nadal bądźcie 
„gotowi świadczyć sprawie człowieka”. Dziś z 
całą mocą proszę wszystkich synów i córki Ko-
ścioła, a także wszystkich ludzi dobrej woli, aby 
„sprawa człowieka” nie była nigdy, przenigdy 
odłączona od miłości Boga. Pomóżcie współ-
czesnemu człowiekowi zaznawać miłosiernej 
miłości Boga! Niech w jej blasku i cieple ocala 
swoje człowieczeństwo!”. 
 Obszerny fragment kazania Jana Pawła II 
przytoczyłem, ale tak wielkie bogactwo w nim 
zawarte. Jesteśmy wszyscy wezwani do świad-
czenia o miłosierdziu Boga, do niesienia pomo-
cy potrzebującym, do wzbudzania ducha wiary. 
W blasku Bożego miłosierdzia powinniśmy 
układać nasze życie. Potrzebujemy Bożej spra-
wiedliwości i Bożego miłosierdzia, potrzebuje-
my Boga w naszym życiu, by było ono godne. 
4. Ku konkluzji 
 Kończymy nasze rozważania z Janem 
Pawłem II. Kończymy dziękczynieniem za Jego 
osobę, pontyfikat i nauczanie. Wielkie bogac-
two myśli kryje się w słowach, jakie Papież Po-
lak kierował do nas – swoich rodaków. Dzięku-
ję za te spotkania; za wspólne pochylanie się 
nad tekstami świętego Jana Pawła II.  Mam na-
dzieję, że przypomnienie ich treści odnowi na-
szego ducha miłości, wzajemnego zrozumienia i 
poświęcenia.  



OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 
  
 Dziś przypada 1 niedziela adwentu. Rozpoczynamy czas oczekiwania na przyjście Zbawiciela. 
Myślimy o narodzeniu Jezusa w Betlejem, ale również o Jego powtórnym przyjściu, gdy ujrzymy Syna 
Człowieczego przychodzącego na obłokach z wielką mocą i chwałą. Dzisiejsza liturgia kieruje naszą 
myśl ku ostatecznemu spotkaniu z Chrystusem, które dokona się po naszej śmierci, a w sposób sakra-
mentalny uobecnia się w  czasie każdej Eucharystii. 
 
W piątek (4 grudnia) po wieczornej Mszy św. spotkanie rodziców i młodzieży rozpoczynającej przygoto-
wanie do sakramentu bierzmowania w przyszłym roku. 
  
W przyszłą niedzielę Msza św. dla dzieci odbędzie się o godz. 11.30. Kartki z ćwiczeniami dla dzieci 
znajdują się w przedsionku kościoła. 
 
Liturgiczne obchody tygodnia: 
 W poniedziałek - 30 listopada - Święto św. Andrzeja, apostoła 

 W czwartek - 3 grudnia - Wspomnienie św. Franciszka Ksawerego, prezbitera 

 W piątek - 4 grudnia - Wspomnienie dowolne św. Barbary, patronki górników 

PPONIEDZIAŁEK  - 30 LISTOPADA 

645    - 
          
          
1800  -   

O zdrowie i bł. Boże dla Mateusza w 18 r. ur. 
 
 
Za + Marię i Augustyna Dziedzic 
Za + Andrzeja Madejczyka (imieninowa) 

*****************************************  
WTOREK -  1 GRUDNIA 

645    - 
 
 
1800  -   

Za + Anna Bednarz 
 
 
Za + Michała Mrozińskiego 
Za + Antoniego Adamka w 6 r. śm. 

*****************************************  
ŚRODA  -  2 GRUDNIA 

645    - 
1600  -   
 
1800  -   

Za + Marię Maślanka 
Za + Barbarę Haręża z m. Kazimierzem i Ludwi-
kiem 
Za + Teresę Tondytko z m. Wojciechem i s. Stani-
sławem  

*****************************************  
CZWARTEK  -  3 GRUDNIA 

645    - 
 
 
1800  -   

Za + Anielę Mika 
 
 
Za + Barbarę Pieczarka (imieninowa) 
 

PIĄTEK  -  4 GRUDNIA 

645    - 
1100   - 
1600   - 
1800   -   

W intencji czcicieli NSPJ 
W int. Górników 
Za + Wiktorię Ślebioda 
Za + Karolinę i Franciszka Hubka 
Za + Franciszkę Łajczak w 11 r. śm. z s. Józefem 

*****************************************  
SOBOTA  -  5 GRUDNIA 

700    - 
 
 
1800  -   

Za + Stanisława Kalfas w r. śm. z rodzicami 
 
 
Za + Agnieszkę i Huberta Sedlaczek 
W int. członków Rycerstwa Niepokalanej 

*****************************************  
NIEDZIELA  -  6 GRUDNIA 

700    - 
 
900    - 
 
101 5 - 
 
1130  - 
 
1700  -   

Za + Anielę i Franciszka Suchanek 
 
Za + Antoniego i Wiktorię Ziętek 
 
Za + Rudolfa Sporka w 3 r. śm. 
 
[DLA DZIECI] W int. Parafian 
 
Za + Jana i Helenę Stokłosa 

Wyrażamy serdeczne podziękowanie za troskę o czystość kościoła, za złożenie ofiary 10 zł parafianom sprzątającym 
kościół w sobotę 14 listopada: Małgorzacie Słonka, Halinie Stanko, Marii Śleziak, Wiesławie Mika, Renacie Pilarz, Małgorzacie 
Oczkowskiej, Aleksandrze Zeman, Renacie Babickiej, Barbarze Tyrlik. 

 
Troskę o czystość kościoła powierzamy w sobotę  5 grudnia [o godz. 8.00] parafianom:  Annie Warzyńskiej, Marcinowi 

Pytlarz, Renacie Płowucha, Angelice Domek, Jadwidze Motyka, Magdalenie Nowakowskiej, Helenie Filary, Krystynie Kochutek, Ju-
stynie Kochutek, Monice Motyka.   
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PPONIEDZIAŁEK  -  7 GRUDNIA 

645    - 
 
 
1800  -   

Za + Karol Skowron 
Za + Genowefa Pernach 
 
Za + Antoniego Szczotka 

*****************************************  
WTOREK -  8 GRUDNIA 

645    - 
 
900     - 
 
1800  -   

Za + Anielę Bednarz z synami 
 
Za + Walerię Żyrek w r. śm. 
 
Za + Marię Żyrek 

*****************************************  
ŚRODA  -  9 GRUDNIA 

645    - 
 
1600  -   
 
1800  -   

Za + Jana Kuśnierza 
 
Za + Józefa Grzegorzka z rodzicami 
 
Za + Stanisława Żyrek 

*****************************************  
CZWARTEK  -  10 GRUDNIA 

645    - 
 
 
1800  -   

Za + Annę Bednarz 
 
 
Za + Elżbietę Greń w 5 r. śm. z m. Jerzym 
 

PIĄTEK  -  11 GRUDNIA 

645    - 
 
 
1800  -   

Za + Marię Maślanka 
 
 
Za + Karola Motykę 
Za + Rudolfa Motyka w 21 r. śm. z ż. Wiktorią 

*****************************************  
SOBOTA  -  12 GRUDNIA 

700    - 
 
 
1800  -   

W int. Kacpra Pustelnik w 1 r. ur. o zdrowie i bł. 
Boże 
 
Za + Piotra Kasperka w r. śm. 
Za + Marię Łoboziak w 4 r. śm. 

*****************************************  
NIEDZIELA  -  13 GRUDNIA 

700    - 
 
900    - 
 
101 5 - 
 
1130  - 
 
1700  -   

Za + Annę Dudka z m. Franciszkiem 
 
Za + Piotra Machała w 15 r. śm. 
 
Za + Wiktorię i Stanisława Talik  
 
Za + Sławomira Cupek w 10 r. śm. 
 
W int. Parafian 

Wyrażamy serdeczne podziękowanie za troskę o czystość kościoła, za złożenie ofiary 10 zł parafianom sprzątającym 
kościół w środę 18 listopada: Urszuli Karpeta, Zofii Worek, Lucynie Sowa, Edycie Blaut, Krystynie Barabasz, Barbarze Gluza, Do-
rocie Mąka, Grzegorzowi Żółty, Marii Dziedzic, Wandzie Hutyra, Barbarze Pytlarz; za ofiarę 20 zł: Wiesławowi Tetłak, Aleksandrze 
Marek, Annie Pelowskiej, Wacławowi Pajestka. 

 
Wyrażamy serdeczne podziękowanie za troskę o czystość kościoła, za złożenie ofiary 10 zł parafianom sprzątającym 

kościół w sobotę 20 listopada: Barbarze Węglarz, Irenie Bryś, Katarzynie Witos, Małgorzacie Sygut; za ofiarę 20 zł: Janinie Śle-
ziak, Żanecie Sygut. 

 
Troskę o czystość kościoła powierzamy w sobotę  12 grudnia [o godz. 8.00] parafianom: Barbarze Talik, Joannie Krzus, 

Janinie Bużko, Monice Kamińskiej, Monice Elżbieciak, Beacie Grzegorzek, Dorocie Kasperlik, Magdalenie Żyrek, Jolancie Mentel, 
Krystynie Mateja. 

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 
  Gromadzimy się na Eucharystii w drugą niedzielę adwentowego oczekiwania. Pragnie-
my prosić Ducha Świętego o dar otwartości dla naszych serc, abyśmy mogli w pełni przyjąć nadcho-
dzącego Chrystusa jako Pana i Zbawiciela. Ufamy, że Bóg, który rozpoczął w nas dobre dzieło wiary, 
sam go dopełni i umocni. 
 
W piątek po Mszy św. wieczornej, o 18.30 młodzież poprowadzi adorację w powierzonych inten-
cjach. 
 
Liturgiczne obchody tygodnia: 
 W poniedziałek - 7 grudnia - Wspomnienie św. Ambrożego, biskupa i doktora Kościoła 

 We wtorek - 8 grudnia - Uroczystość Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny. W tym 

dniu,  zgodnie z postanowieniem papieża Franciszka, rozpoczyna się Nadzwyczajny Jubileusz Miłosier-

dzia. Będziemy go przeżywać pod hasłem: „Miłosierni, jak Ojciec”. 
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